
長瀞町告示第５６号

長瀞町財政事情の公表について

長瀞町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和５５年長瀞町条例第２６号）第

２条第１項の規定により、令和６年３月３１日現在（令和５年１０月１日から令和６

年３月３１日までの下半期）における財政事情を別紙のとおり公表する。

令和６年６月１日

長 瀞 町 長 大 澤 タキ江



１　財政方針

我が国の経済は、原油価格・物価高騰による景気の足踏みがみられる中、雇用・所得環境

の改善の下、緩やかな回復が続くことが期待されていますが、世界的な金融引締めに伴う影

響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクと

なっています。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十

分注意する必要があるとともに、令和６年能登半島地震の経済に与える影響に十分留意する

必要があります。

このような中、当町の令和5年度予算は、「はつらつ長瀞プラン・第5次長瀞町総合振興計

画」基本構想に掲げられた基本理念及び「長瀞町まち・ひと・しごと創生総合戦略」の4つの

基本方針に基づき編成し、令和5年10月1日から令和6年3月31日までの補正予算では、原油価

格・物価高騰の影響を受ける町民への支援を目的とする「物価高騰対応給付金事業」、原油

価格・物価高騰の影響を受ける町内事業者の需要喚起を目的とした「物価高騰対策商品券事

業」、小中学校の入学や小学校の統合に伴い新たに必要となる学校指定の体操服を支給する

ことで、原油価格・物価高騰の影響を受けている子育て世帯の負担軽減を図ることを目的と

する「物価高騰対策学校体操服等支給事業」等の予算を計上し、町が抱える諸課題の解決に

取り組みました。

２　予算に対する収入及び支出の概要

（１）一般会計

　イ　歳入歳出予算の補正状況

令和5年10月1日から令和6年3月31日までの補正額は2億1,042万7千円で、令和5年4月1日か

ら9月30日までの補正額3億5,911万7千円を加えると、補正総額は5億6,954万4千円でした。ま

た、令和5年度の最終予算額は、39億1,994万5千円となり、前年度に対して458万円

（0.12％）の減額となりました。

令和5年10月1日から令和6年3月31日における補正予算では、歳入は、国庫支出金9,300万6

千円、寄附金7,135万2千円、地方交付税3,538万9千円を増額、町債1,860万9千円、県支出金

1,539万9千円を減額しました。歳出は、総務費1億2,770万4千円、教育費6,683万3千円、民生

費4,609万7千円を増額、衛生費1,798万5千円、土木費955万4千円を減額しました。　

　※表中の数値は表示単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない箇所があります。
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4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 町 税 800,553 0 22,653 823,206 21.0

2 地 方 譲 与 税 24,588 0 0 0 24,588 0.6

3 利 子 割 交 付 金 200 0 0 0 200 0.0

4 配 当 割 交 付 金 2,500 0 0 0 2,500 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 3,000 0 0 0 3,000 0.1

6 法 人 事 業 税 交 付 金 6,000 0 0 0 6,000 0.2

7 地 方 消 費 税 交 付 金 138,000 0 0 22,200 160,200 4.1

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,000 0 0 0 3,000 0.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 2,000 0 0 0 2,000 0.0

10 地 方 特 例 交 付 金 2,926 0 1,412 0 4,338 0.1

11 地 方 交 付 税 1,210,000 0 279,233 35,389 1,524,622 38.9

12 交通安全対策特別交付金 600 0 0 0 600 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 14,395 0 0 0 14,395 0.4

14 使 用 料 及 び 手 数 料 24,009 0 0 △ 1,936 22,073 0.6

15 国 庫 支 出 金 322,484 63,326 108,779 93,006 587,595 15.0

16 県 支 出 金 208,214 0 13,052 △ 15,399 205,867 5.2

17 財 産 収 入 833 0 0 232 1,065 0.0

18 寄 附 金 31,001 0 0 71,352 102,353 2.6

19 繰 越 金 50,000 18,816 115,743 0 184,559 4.7

20 諸 収 入 46,886 0 3,433 2,655 52,974 1.3

21 町 債 211,600 0 △ 22,291 △ 18,609 170,700 4.4

22 繰 入 金 165,470 0 △ 140,244 △ 1,116 24,110 0.6

3,268,259 82,142 359,117 210,427 3,919,945 100.0

4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 議 会 費 37,510 1,290 △ 577 38,223 1.0

2 総 務 費 762,006 68,095 202,111 127,704 1,159,916 29.6

3 民 生 費 936,658 66,663 46,097 1,049,418 26.8

4 衛 生 費 528,259 54,299 △ 17,985 564,573 14.4

5 労 働 費 164 0 164 0.0

6 農 林 水 産 業 費 23,871 11,666 452 35,989 0.9

7 商 工 費 46,786 786 11,963 △ 1,490 58,045 1.5

8 土 木 費 169,004 4,000 △ 9,554 163,450 4.2

9 消 防 費 181,338 3,543 547 185,428 4.7

10 教 育 費 262,319 13,261 3,582 66,833 345,995 8.8

11 災 害 復 旧 費 4 0 4 0.0

12 公 債 費 315,340 △ 1,300 314,040 8.0

13 予 備 費 5,000 △ 300 4,700 0.1

3,268,259 82,142 359,117 210,427 3,919,945 100.0

歳　入 単位：千円、％

補　正　額 最終予算額

合　　　　　　計

歳　出 単位：千円、％
補正予算額・流用充用額 最終予算額

合　　　　　　計

区　　　　分 当初予算額 繰越額

区　　　　分 当初予算額 繰越額
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単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 国 民 健 康 保 険 税 115,010 0 △ 8,700 106,310 51,692 54,365 106,057 99.8

2 一 部 負 担 金 4 0 0 4 0 0 0 0.0

3 分 担 金 及 び 負 担 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 1 1 2 200.0

5 国 庫 支 出 金 2 0 2 4 0 7 7 175.0

6 県 支 出 金 542,288 0 37,840 580,128 271,094 277,535 548,629 94.6

7 財 産 収 入 15 0 0 15 0 15 15 100.0

8 繰 入 金 103,121 0 △ 26,690 76,431 0 76,429 76,429 100.0

9 繰 越 金 1,000 0 41,772 42,772 42,772 0 42,772 100.0

10 諸 収 入 2,010 0 △ 1,400 610 425 383 808 132.5

763,452 0 42,824 806,276 365,984 408,735 774,719 96.1

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 24,900 0 △ 1,015 23,885 11,206 10,952 22,158 92.8

2 保 険 給 付 費 527,059 0 37,995 565,054 272,238 269,335 541,573 95.8

3 国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金 195,597 0 0 195,597 88,018 107,575 195,593 100.0

4 共 同 事 業 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

5 保 健 事 業 費 14,526 0 △ 378 14,148 1,879 6,806 8,685 61.4

6 基 金 積 立 金 15 0 0 15 0 15 15 100.0

7 公 債 費 1 0 0 1 0 0 0 0.0

8 諸 支 出 金 353 0 6,222 6,575 252 99 351 5.3

9 予 備 費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0.0

763,452 0 42,824 806,276 373,593 394,782 768,375 95.3

（２）国民健康保険特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分
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（３）介護保険特別会計
単位：千円、％

収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 保 険 料 149,107 0 1,263 150,370 78,227 73,210 151,437 100.7

2 国 庫 支 出 金 185,519 0 △ 591 184,928 90,693 93,994 184,687 99.9

3 支 払 基 金 交 付 金 209,240 0 △ 21,730 187,510 100,451 100,440 200,891 107.1

4 県 支 出 金 119,779 0 5,531 125,310 59,270 66,042 125,312 100.0

5 財 産 収 入 17 0 0 17 0 15 15 88.2

6 繰 入 金 151,721 0 △ 35,324 116,397 0 116,366 116,366 100.0

7 繰 越 金 1,000 0 41,103 42,103 42,104 0 42,104 100.0

8 諸 収 入 332 0 0 332 195 227 422 127.1

816,715 0 △ 9,748 806,967 370,940 450,294 821,234 101.8

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 14,716 0 1,805 16,521 7,758 5,938 13,696 82.9

2 保 険 給 付 費 754,440 0 △ 31,815 722,625 297,361 328,009 625,370 86.5

3 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 地 域 支 援 事 業 費 44,338 0 △ 2,472 41,866 14,263 19,004 33,267 79.5

5 基 金 積 立 金 17 0 5,825 5,842 0 5,842 5,842 100.0

6 諸 支 出 金 203 0 16,909 17,112 98 4,463 4,561 26.7

7 予 備 費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

816,715 0 △ 9,748 806,967 319,480 363,256 682,736 84.6

単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 98,742 0 0 98,742 46,672 46,856 93,528 94.7

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 0 0 0.0

3 繰 入 金 28,044 0 △ 1,757 26,287 0 26,287 26,287 100.0

4 繰 越 金 800 0 382 1,182 1,182 1 1,183 100.1

5 諸 収 入 246 0 43 289 3 213 216 74.7

127,833 0 △ 1,332 126,501 47,857 73,357 121,214 95.8

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 1,034 0 0 1,034 595 133 728 70.4

2
後期高齢者医療広域連合納付

金
125,582 0 △ 1,375 124,207 40,743 74,191 114,934 92.5

3 諸 支 出 金 217 0 43 260 5 201 206 79.2

4 予 備 費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0.0

127,833 0 △ 1,332 126,501 41,343 74,525 115,868 91.6

歳　入
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

（４）後期高齢者医療特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分

区　　　分

区　　　分
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単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する収入率 　

1 町 税 823,206 495,415 327,540 822,955 100.0

2 地 方 譲 与 税 24,588 8,827 20,211 29,038 118.1

3 利 子 割 交 付 金 200 195 84 279 139.5

4 配 当 割 交 付 金 2,500 1,119 3,921 5,040 201.6

5 株式等譲渡所得割交付金 3,000 0 5,825 5,825 194.2

6 法 人 事 業 税 交 付 金 6,000 6,216 6,649 12,865 214.4

7 地 方 消 費 税 交 付 金 160,200 89,833 70,367 160,200 100.0

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,000 1,861 3,050 4,911 163.7

9 環 境 性 能 割 交 付 金 2,000 1,397 3,674 5,071 253.6

10 地 方 特 例 交 付 金 4,338 3,912 418 4,330 99.8

11 地 方 交 付 税 1,524,622 1,067,905 491,938 1,559,843 102.3

12 交通安全対策特別交付金 600 312 286 598 99.7

13 分 担 金 及 び 負 担 金 14,395 6,923 8,173 15,096 104.9

14 使 用 料 及 び 手 数 料 22,073 9,473 11,396 20,869 94.5

15 国 庫 支 出 金 587,595 198,256 307,516 505,772 86.1

16 県 支 出 金 205,867 23,025 132,834 155,859 75.7

17 財 産 収 入 1,065 2,656 215 2,871 269.6

18 寄 附 金 102,353 7,685 90,639 98,324 96.1

19 繰 越 金 184,559 184,559 0 184,559 100.0

20 諸 収 入 52,974 10,503 28,875 39,378 74.3

21 町 債 170,700 0 0 0 0.0

22 繰 入 金 24,110 0 24,089 24,089 99.9

3,919,945 2,120,072 1,537,700 3,657,772 93.3

単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する支出率 　

1 議 会 費 38,223 19,620 17,671 37,291 97.6

2 総 務 費 1,159,916 339,470 693,241 1,032,711 89.0

3 民 生 費 1,049,418 331,135 580,377 911,512 86.9

4 衛 生 費 564,573 219,615 235,240 454,855 80.6

5 労 働 費 164 116 30 146 89.0

6 農 林 水 産 業 費 35,989 5,133 23,088 28,221 78.4

7 商 工 費 58,045 18,359 33,615 51,974 89.5

8 土 木 費 163,450 32,892 102,747 135,639 83.0

9 消 防 費 185,428 111,410 62,533 173,943 93.8

10 教 育 費 345,995 109,332 193,355 302,687 87.5

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 0.0

12 公 債 費 314,040 132,514 180,057 312,571 99.5

13 予 備 費 4,700 0 0 0 0.0

3,919,945 1,319,596 2,121,954 3,441,550 87.8

　ロ　歳入歳出予算の執行状況

歳　入
収　　入　　済　　額

合　　　　　　計

歳　出
支　　出　　済　　額

合　　　　　　計

区　　　　分 予算現額

区　　　　分 予算現額
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現在

人　口 6,453 人

世帯数 2,879 世帯

4月～9月 10月～3月 計 最終予算 収入済 最終予算 収入済
千円 千円 千円 千円 円 円 円 円

1 町 民 税 334,325 172,278 164,265 336,543 51,809 52,153 116,126 116,896

2 固 定 資 産 税 423,368 278,790 143,772 422,562 65,608 65,483 147,054 146,774

3 軽 自 動 車 税 29,888 28,768 1,201 29,969 4,632 4,644 10,381 10,410

4 た ば こ 税 35,625 15,579 18,302 33,881 5,521 5,251 12,374 11,768

823,206 495,415 327,540 822,955 127,570 127,531 285,935 285,848

３　住民の負担の状況
　令和5年度の町税は、下半期に2,265万3千円の増額補正を行ったため、最終予算額は8億2,320
万6千円となりました。これに対し、収入済額は8億2,295万5千円で、収入率は99.97％となりま
した。
　町税の税目ごとの収入状況は下表のとおりで、町民１人当たりの税負担額は、127,531円、１
世帯当たりの税負担額は285,848円でした。

　※表中の数値は表示単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない箇所がありま
　　す。

令和6年3月31日

収　　入　　済　　額 町民1人当たりの税負担額 1世帯当たりの税負担額

合　　　計

税　　目
最終予算額
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４　財産・地方債の現在高の状況

（１）公有財産 単位：㎡

（２）基　金 単位：千円

（３）地方債の現在高

金　額 構成比 起債額 構成比 元金償還額 構成比 金　額 構成比

991,086 37.0 28,000 31.6 120,236 39.2 898,850 36.6 

（１） 総 務 153,403 5.7 0 0.0 22,343 7.3 131,060 5.3 

（２） 民 生 62,582 2.4 0 0.0 4,117 1.3 58,465 2.4 

（３） 衛 生 262,292 9.8 0 0.0 8,558 2.8 253,734 10.3 

（４） 農 林 水 産 業 50,850 1.9 0 0.0 1,550 0.5 49,300 2.0 

（５） 商 工 16,979 0.6 0 0.0 5,285 1.7 11,694 0.5 

（６） 土 木 334,743 12.5 28,000 31.6 60,835 19.8 301,908 12.3 

（７） 消 防 10,230 0.4 0 0.0 3,305 1.1 6,925 0.3 

（８） 教 育 100,007 3.7 0 0.0 14,243 4.7 85,764 3.5 

13,325 0.5 0 0.0 1,837 0.6 11,488 0.5 

75,900 2.8 60,500 68.4 11,090 3.6 125,310 5.1 

5,588 0.2 0 0.0 2,390 0.8 3,198 0.1 

1,584,160 59.1 0 0.0 171,088 55.8 1,413,072 57.4 

9,091 0.4 0 0.0 75 0.0 9,016 0.3 

2,679,150 100.0 88,500 100.0 306,716 100.0 2,460,934 100.0 

（４）一時借入金現在高 単位：千円

区　分 4年度末現在高 5年度増減面積 6年3月31日現在高

土　　地 207,138 357 207,495

建　　物 33,342 △ 20 33,322

合　計 240,480 337 240,817

区　　　　分 4年度末現在高 5年度増減額 6年3月31日現在高

財 政 調 整 基 金 565,406 500 565,906

減 債 基 金 483,827 306,082 789,909

ふるさと長瀞応援基金 64,276 13,269 77,545

長瀞町公共施設整備基金 630,002 △ 9,624 620,378

地 域 福 祉 基 金 2,318 0 2,318

森 林 環 境 整 備 基 金 3,798 △ 962 2,836

中学校教育等振興基金 0 70,000 70,000

合　　　計 1,749,627 379,265 2,128,892

単位：千円、％

4年度末現在高 5年度起債額及び元金償還額 6年3月31日現在

１．普通債

２．災害復旧債

３．過疎債

４．減税補てん債

５．臨時財政対策債

６．減収補てん債

合      計

10月～3月

借　入　額 償　還　額

150,000 0 0 0

区　　　　分

借入限度額 6年3月31日現在
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